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slovo na úvod
Milé sestry, drahí bratia,

na prahu novej periódy nášho národného bratstva
ďakujem za prejavenú dôveru pri ostatnej voľbe na
národnej volebnej kapitule. Naša súčasnosť ju ovplyv-
ni la mojou osobnou neprítomnosťou - výpadkom, na
aký sme si musel i v posledných rokoch zvyknúť.
Skúškou každodenného života dať bokom osobné
želania a  pohnútky a pri jať s pokorou okolnosti či
úlohu, pred ktoré sme postavení zoči-voči.

Uvedomujem si nároky, ktoré prináša dnešný deň. Zlomová doba, kedy nás
udalosti okolo nás takmer denne zasahujú svojou neočakávanosťou,
nebývalou si lou a naliehavosťou, skúškami a neistotami. Pýtame sa ako
Ježišovi súčasníci: „Čo máme robiť?“ A mnohí nasledovníci bol i v pokušení
odísť, „odstrihnúť sa“ či už individuálne alebo aj kolektívne, pretože sa cíti l i
pohoršení, možno zlomení a zranení a možno iba odsunutí na okraj.

Ale my sme vedome pri jal i účať na inej ceste. Na diele, ktoré má svojho
zakladateľa v našom otcovi sv. Františkovi. V tom, ktorý bol úplne súčasťou
a „dieťaťom“ svojej doby až do momentu, kým ho nazasiahla Božia Láska.
- Ako blesk, či ako vánok? To v mnohom zostáva zahalené tajomstvom.
Bola však zrejmá, očividná, ľudsky sprítomnená a napriek mnohým
počiatočným ťažkostiam, životným drámam a nepochopeniam oslovi la
a  pritiahla mnohých Františkových súčasníkov. Prosto nemohli neísť za ním.

A my máme zostať tu v tomto svete, hľadať túto Lásku a isť za Ňou a s Ňou,
aby sme mohli spolupracovať a v bratoch a sestrách ju sprítomňovať.

K tomuto Vás s naším otcom Františkom pozývam a povzbudzujem a na
úvod aj po celý čas prosím o modlitby a podporu.

Damián Berec, minister NB OFS
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Príčiny zla a  rozkladu

Autor v   pomerne rozsiahlej kapitole
o  sociálnych otázkach hľadá príčinu
všetkého zla a  biedy v  spoločnosti naj-
mä v  ľudskej   chamtivosti , lakomosti
a  požívačnosti , ktorá v  dobe priemysel-
nej revolúcie a  nových spôsobov výroby
dosiahla nevídaný rozmer. Upriamuje
pozornosť na nenásytnosť a  expanziu

svetových mocností, veľkopodnikateľov
- kapital istov, ktorá delí spoločnosť a  vy-
tvori la triedu vykorisťovaného pracujú-
ceho ľudu. Upozorňuje na praktiky na
burze, ktorá rozhoduje o  vojne a  mieri ,
o  osudoch ľudí, národov. . . Chamtivosť,
lakomosť a  požívačnosť, spolu s  túžbou
po moci sú navzájom súvisiace zlá, vy-
smievajú sa všetkým ideálom a  hovejú
si v  bezbrehom material izme, ničia

Z FRANTIŠKÁNSKYCH ARCHÍVOV

Medzi vzácnymi prameňmi, z  ktorých čerpáme pri písaní článkov o  zrode františ-
kánskych dejín, je aj kniha františkána P. Bonaventuru J. Wilhelma „Svatý Franti-
šek, zakladatel tří rádů.“ Vyšla v  českom preklade, vo  Vydavateľstve „Serafínske
květy“, časopisu terciářů českoslovanských, v  r. 1 902 v  Třebíči . Autor s nal ieha-
vosťou a  zanietením opisuje život, spiri tual i tu a  veľké dielo nášho svätého otca
Františka. Publ ikácia aj po úctyhodných 1 00 rokoch, ako maják, prináša Svetlo do
neustálej obnovy františkánskeho povolania členov všetkých rádov. V  tomto vyda-
ní časopisu si oživíme nadčasový prínos sv. Františka v  sociálnej oblasti , ktorý
ponúka riešenie problémov nielen z  konca 1 8. a začiatku 20. storočia v  ktorom au-
tor ži l , ale i nášho, ktoré, ako budeme musieť smutne konštatovať, pokračuje v  ne-
vídanom šírení zla a  úpadku morálneho, náboženského i   sociálneho.

Keď si skoro celý svet, ako píše P. Bonaventura J. Wilhelm, v  r. 1 882 pripomínal
700. výročie narodenia sv. Františka z  Assisi , oslavy bol i veľkolepé a  početné
v  mnohých kraj inách, nielen v  Európe. Prezieravým pohľadom na vtedajší stav
doby a  osvietený Svätým Duchom k  nim prispel pápež Lev XII I . 1 7. augusta - v  tom-
to jubi lejnom roku vydal zvláštny okružný l ist, v  ktorom odporuči l nasledovanie veľ-
kého svätca v  živote a  cnostiach nielen zasväteným osobám, ale všetkým kresťa-
nom vôbec. Svätý Otec videl vo Františkovi prameň svetla pre narastajúce problémy
vtedajšej doby. Spoznal, že celý jeho život i   diela,všetko môže prispieť k  obrodeniu
ľudstva, ktoré sa nachádza vo veľkom úpadku a  ohrození. Vo  svojom liste porov-
náva obdobie 1 2. storočia, v  ktorom serafínsky otec ži l , s  1 9. storočím a poukazu-
je na temné i   svetlé stránky, priamo pomenúva konkrétne zlo v občianskej spoloč-
nosti i v  Cirkvi . Snaží sa predovšetkým presvedčiť veriaci svet ako nájsť v  chorom
1 9. storočí, vedľa hlavného lekára, Boha, práve v živote a  posolstve sv. Františka
a  jeho troch rádoch, duchovné obrodenie.
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prírodu, vysmievajú sa Bohu a  propagu-
jú užívanie si života bez akýchkoľvek
zábran a  ohľadu na iných. Z  nášho
súčasného slovníka sa vytrácajú tieto
slová, aj keď sme si dobre vedomí ich
dôsledkov, pretože odvtedy svet preži l
dve hrozné vojny, stovky lokálnych,
hladomory a  podobne. . . Čím viac mať
a  vlastniť plodí väčšiu túžbu a  chuť mať
ešte viac, spotrebovať ešte viac, plytvať
ešte viac.

„Ako ďaleko je zem
vzdialená od neba„

Tieto a  nasledujúce vymenovávanie
neduhov spoločnosti v  nás spontánne
vyvolávajú porovnanie, zarážajúcu po-
dobnosť s  dobou, v ktorej ži jeme. P.
Bonaventura J. Wilhelm naliehavo upo-
zorňuje, že nielen bohatí, ale celá
spoločnosť si chce čo najviac užívať, tak
ako tomu nikdy nebolo a  bezuzdnú
požívačnosť možno nájsť na ul iciach,
v  salónoch, v  domoch boháčov, ale aj
pod strechami chudobnejších. A  všetko
sa naháňa za zábavou. „Kto týmto
ľuďom povie“, kladie si otázku, „že všet-
ko nemôžeme mať, že každý má žiť
podľa svojich prostriedkov a  pritom
skromne, slobodne a  mravne?“. Spoloč-
nosť toho, kto ži je mravne, má vieru
a  delí sa s  nadbytkom – toho nazve
hlupákom, spiatočníkom a  nepriateľom
ľudu a slobody. . . „Duch a  myšl ienky ne-
znamenajú nič, len hmota, pôžitky
a  žiadostivosti tela.“ Veľmi zaujímavý je
jeho pohľad na fenomén vtedajšej tlače.
Citujeme: „Hlásne trúby novovekej kul-
túry – noviny, hlásajú: preč so všetkou
prudérnosťou (predpojaté trvanie na za-
chovávaní morálnych zásad a  zvykov
najmä v  sexuálnej oblasti) , úzkoprsos-
ťou a  všetkým klerikálnym spiatočníc-

tvom! A  predsa sú prvou školou ne-
mravnosti , svoj imi súdmi, nemravnými
in- zerátmi, úvodnými článkami a  fejtón-
mi. Lakomosť, chamtivosť a  požívačnosť
- všetko je tým poznačené - kultúra,
umenie, l i teratúra, . . . a  výsledok? A ako
len ďaleko je v 1 9. storočí nebo od ze-
me?“, narieka autor.

Spása je jedine v  Bohu

Možno nám príde na myseľ Jeremiášov
plač, v  ktorom prorok plače nad stavom
Izraelského národa. Tak ako on aj P.
Bonaventura J. Wilhelm zdôrazňuje jedi-
né východisko a  to záchranu v  Bohu.
Pretože kým Všemohúci nebude vlád-
nuť v  spoločnosti , je zbytočná akákoľ-
vek náprava a poriadok. Pripomína, že
náboženskú jednotu postupne zniči l i
panteizmus, material izmus, deizmus,
ateizmus, indiferentizmus, nihi l izmus
a  satanizmus a kde nie je jednota
v  Bohu, tam nie je jednota vôbec. V  ta-
kejto situáci i je veľmi ťažká práca božej
milosti , dodáva a  kladie otázku: „Čo
robiť? Je len jedna cesta, vrátiť sa
k  Ježišovmu učeniu - najmä k  evanje-
l iám o  bohatstve a  chudobe. Toto učenie
všetkým vrstvám odovzdával a  celým
svojím životom ži l náš milovaný otec sv.
František.“ A svätec veľmi dbal na to,
aby predovšetkým vlastným príkladom
a vo svetle Svätého Ducha pripomínal
nevyhnutnosť odriekania a  sebaza-
pierania. A  toto ohlasovali a  snaži l i sa
dokonale žiť všetky tri rády. Pretože naj-
viac rozšírený svetský františkánsky rád
ži l vo svete, bol hlavným ohlasovateľom
a  rozširovateľom zásad sv. Františka.



6

3/2022
Viac ako zbožné bratstvo

Autor pokladá duchovných synov a  dcé-
ry ži júcich vo svete za tých, ktorí majú
byť „výbornými riešiteľmi“ sociálnej otáz-
ky tej doby. Prečo? Pretože tretí rád nie
je iba zbožným bratstvom, ktoré odrieka
iba predpísané modlitby a  po stretnutí si
ide každý vlastnou cestou. Tento rád
musí byť činorodý,   skutkami a  slovom
má potvrdzovať svoje povolanie a sľuby.
To pripomínal v  spomínanom liste i veľ-
ký priaznivec tretieho rádu pápež Lev
XII I . Okrem toho, pokračuje, aj tento rád
má regulu, zloženú z  najdôležitejších
evanjel iových rád, ktoré, keď sú dôsled-
ne zachovávané, oslobodzujú srdcia od
závislosti k  pomíňajúcim sa veciam
sveta a  robia človeka schopného obeto-
vať sa v  službe druhým. Čo  v  skutoč-
nosti znamená byť pravým duchovným
synom a  dcérou sv. Františka: „V  prvom
rade vrátiť sa k  jednoduchej kresťanskej
mravnosti , čo inými slovami znamená:
vo všetkom sa obmedzovať, vo svojich
denných potrebách, v stave v  ktorom ži-
jeme a  to v  prospech blížneho. Úlohou
pravých detí a  cti teľov sv. Františka je
priviesť takýchto kresťanov na dobrú
cestu. Svojím príkladom v  rodinách,
práci, kdekoľvek sú, šíriť ducha, že ak
sa zdržia zbytočných pôžitkov, prepychu
v  domácnosti i   v  oblečení, ostane im
viac pre pomoc núdznym a  chudobným.“
A  toto, ako správne pokladá, pre kresťa-
nov aj františkánov, za najťažšiu vec.

Denne krok za krokom
k  sústavnej práci na sebe

Ako dôjsť ku takémuto cieľu, ktorý je sa-
mou podstatou františkánstva, ale i   kres-
ťanstva vôbec? Spisovateľ vidí cestu
v  tom, aby sme sa denne cviči l i v  seba-

zapieraní, v  miernosti a  vľúdnosti i   v  ra-
dostnej pokore voči druhým a  sústavný-
mi modlitbami prosi l i o  Božiu pomoc, až
potom budeme pripravení svedčiť skut-
kami lásky. Až potom môžeme svojím
príkladom a  radostným životom pouká-
zať na to, že šťastie nenájdeme v  neus-
tálom uspokojovaní nových potrieb,
v  bohatstve a  v  požívačnosti , alebo uží-
vaní si bez miery všetkého, čo život
ponúka. Skúsenosť sama učí, že to, čo
človeka robí nešťastným, sú práve
žiadostivosti , ktoré prichádzajú cez na-
še oči, vytrvalo striehnu v  srdciach na
svoju príležitosť, a  ktoré nikdy nedoká-
žeme uspokojiť. Toto ohlasovanie
pravého šťastia v  Bohu, píše autor, je
vlastne kázaním kríža a  rovnako ako
v  dobách Pána Ježiša je bláznovstvom
svetu v  1 9. , 20. - aj v  našom 21 .storočí.
A  všetci sa mýlia, lebo je to práve kríž,
ktorý zachráni l svet.

Chudoba, cesta k slobode
Božích detí

V kapitole o sv. Františkovi a sociálnej
otázke, ktorej nadčasový obsah apeluje
aj na nás, dnešné Františkove deti
a  predovšetkým na najviac rozšírený rád
terciárov, aby sme naplno ži l i svoje po-
volanie a regulu. Aby sme s pomocou
Matky Božej a sv. Františka vybojoval i
všetky osobné boje s nezriadenými túž-
bami a získal i pravú pokoru, chudobu
a  lásku k blížnemu. A či je to v dnešnej
dobe, ktorá robí maximum, aby vy-
mazala Boha z  mapy sveta, vôbec mož-
né? „Áno,“ odpovedá v l iste aj nám pá-
pež Lev XII I . „ale iba pod jednou
podmienkou, keď terciári budú pravými
nasledovníkmi cností sv. Františka,
predovšetkým však, ak si celkom osvoja
lásku k blížnemu a odlúčia sa od všet-
kého pozemského.“
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František veľmi miloval chudobu, ktorú nazval svojou paňou. A dobre poznal exis-
tenčné útrapy a dôsledky krajnej núdze i   ako je ťažké slúžiť tejto Panej. Chudoba
je zároveň, ako dosvedčuje náš milovaný otec a  zástupy svätých, spoľahl ivou cestou
k skutočnej vnútornej slobode človeka. Prečo? Pretože umožňuje vzdať sa nepod-
statného, nadbytočného, získať trvalú slobodu od závislostí na čomkoľvek. A vy-
prázdniť si srdce od všetkého, aby ho Boh, ako sľúbi l , neustále napĺňal svojím Svä-
tým Duchom a  viedol. Ponúka nám všetkým zažiť úžasnú skúsenosť ako sa Otec
nebeský vždy o všetko potrebné postará, skúsenosť žiť iba prítomnú chvíľu, bez
strachu o  zajtrajšok a cítiť Jeho všetko objímajúcu lásku k celému stvorenstvu
a  ponorený v  Láske sústavne prežívať ľahkosť kríža. A  čo môže byť viac?

Podľa knihy P. Bonaventuru J. Wilhelma „Svatý František, zakladatel tří rádů“
pripravi la sr. Mária Marcela, OFS
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BLAHOSLAVENÁ ARMIDA BARELLI
(1882 1952)

“ŽIVOT PRENIKNUTÝ POČÚVANÍM
A PRIJÍMANÍM EVANJELIA”
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https://www.armidabarel l i .net
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2022
-03/ven-armida-barel l i -witness-of-the-synthesis-
of-word-and-l i fe.html
https://ofm.org/blog/minister-general-blessed-
armida-barel l i -the-forerunner-of-the-most-
contemporary-
times/http://www.santiebeati . i t/dettagl io/91 976
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Svätý Otec František zvolal synodu o synodalite. Pozval všetkých pokrstených
katolíkov, aby sa vyjadri l i k ceste, ktorou spoločne kráčajú ako Boží ľud. Synodálny
proces ponúka príležitosť na prebudenie, obnovu a rozvoj Cirkvi ako živého
spoločenstva.

V auguste 2022 bola ukončená prvá fáza synody, ktorá prebiehala v spoločenstvách
veriacich na diecéznej úrovni. Uskutočňovala sa vo farnostiach, ale aj v našich
františkánskych rehoľných a laických komunitách.

Františkánske hnutie vzniklo ako odpoveď na Kristovu výzvu: „František, choď
a  oprav môj dom!“ Tieto slová by mali znieť aj dnes v ušiach všetkých nasledovníkov
sv. Františka, pretože sme rovnako ako on pozvaní obnoviť Cirkev. Aktívna účasť
na synode je jednou z možností, ako môžeme na túto Ježišovu výzvu v súčasnosti
odpovedať.

Respondentom ankety sme položi l i nasledujúcu otázku:

Aká je tvoja osobná skúsenosť s prebiehajúcou synodou?

FR ANKETA

Andrea Lištiaková OFS
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Martina Zonnenscheinová OFS
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Ľubica Zajacová OFS
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Když byl vyhlášen synodálníproces, byla jsem
spíše skeptická a nemyslela jsem si, že by mohl
přinést viditelnou změnu. Nabídla jsem sdílení
své životnízkušenosti, bude-li kdo mít zájem,
pozorovala jsem a stála jakoby opodál.

Společnou cestu si nosím léta v srdci, jen jsem
nepoužívala termín synodalita. Když se podí-
vám zpět, skutečně nové věci se začaly dít
v  mém životě počínaje mým autentickým
obrácením. Tehdy jsem osobně zakusila Boží

lásku. Od té chvíle mi v srdci zníchvála, mohu se vracet k onomu Setkání
a  čerpat z něj. Bůh mi dává sílu sloužit, organizovat duchovnísetkání, dává
mi čas odpočinku, pobytu v tichu poustevny. S vědomím, že On je dárce, se
mohu ve svobodě dělit o důvod své životníradosti v každém prostření, všude,
kam přijdu. Myslím si, že klíčem k naplňování myšlenek synodality je
autentický dotek Božílásky, poznáníJežíše osobně. Potom jsme schopni
prožívat, že všichni jsme milované Božíděti. Na Božílásku pak přirozeně
reagujeme tím, že ji toužíme dávat dál.

Vzpomínám si, že asi před deseti lety, když jsem začínala službu v národní
radě řádu, jsem toužila zorganizovat nepřetržitý modlitebnířetěz z řad terciářů
v našízemi. Neuskutečnilo se to. Až v době pandemie, v čase zpomalení,
dal Bůh, aby vyrostlo národnímodlitebníspolečenstvíRuah, jež má základnu
na poutním místě Svatý Antonínek. Naši terciáři z různých bratrských
společenství napříč republikou se z míst, kde žijí, spojují v modlitbách
s  dalšími přímluvci z různých křesťanských společenstvía modlíse na úmysly,
které vkládajílidé do džbánu v kapli sv. Antonína nebo posílajísvé prosby
prostřednictvím františkánského webu.

U nás v kraji Svatého Antonína jsem po svém obráceníbyla plná nadšení
založit evangelizačníškolu. Nestalo se tak. Před několika málo lety mě Bůh
zavedl mezi motorkáře a letos v květnu se uskutečnil třetíročník motorkářské
pouti na Svatém Antonínku. Po tři roky tam přijelo na pět až sedm set motorek
a dalšípřihlížející. Říkám si, zda by tolik lidípřijelo do evangelizačníškoly...

Můj život s Bohem se stal dobrodružstvím, které pokračuje dál. Někdy je plný

Hana Brigita Reichsfeld OFS, Česko
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Ľudovít Pacifik Bi l lý OFS

slunce a útěchy, většina času je námaha a sebezápor. Neměnila bych.
Uplynulou neděli zněl v chrámech Žalm 117. Je to nejkratšížalm, v hebrej-
ském originále má pouhých sedmnáct slov. Je pozoruhodný nejen svojí
krátkostí, ale tím, že nás všechny vyzývá ke chvále. V hebrejštině je tam pro
nás známé slovo: „Halelu…“, chvalte… Svatému Františkovi byla chvála
vlastní. Také mně se dostalo nezaslouženě tohoto daru, a smím tak jít
životem a vším, čím jsem, vzdávat chválu Pánu, chválu Hospodinu.

FRANTIŠKÁNSKA rodina
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POZNÁVÁME ČESKÉ TERCIÁŘE

Provedu vás rozvětveným příběhem lidí, kteříse naučili spoléhat na Boha

a  byli ochotni se pustit pod jeho vedením do dobrodružství podnikání

v  zemědělstvía žít v  souladu s přírodou.

Farma s františkánskym Tau ve svém logu
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Miroslav Melchera ml.

Pověz mi něco o sobě…

Jmenuji se Miroslav Melcher ml. Je mi
42 let. Bydlíme s  rodinou na farmě v  Čer-
vených dvorcích. Červené dvorce jsou
osadou v  blízkosti města Sušice, v  údo-
lí řeky Otavy a stoupají ve stráni hory
Svatobor. Ve   Dvorcích bydlel i v  malé
chalupě od roku 1 952 náš děda s  babič-
kou. Já a můj bratr Radek jsme bydlel i
s rodiči ve městě Sušice a k  babičce jsme
jezdi l i na prázdniny. Později zde bydlel i
a bydlí i moje rodiče. Ze Sušice pochá-
zí i moje milovaná žena Kateřina. Je mat-
kou našich sedmi dětí, Provozujeme
domácí sýrárnu v  jejímž erbu je františ-
kánské Tau, protože jsme terciáři sv.Fran-
tiška z  Assisi

Podnikáte v  soukromém země-
dělství. Jak to vlastně funguje?

Sýrárna

Hospodaříme na farmě se svojí manžel-
kou a dětmi a zapojeni jsou aktivně i naše
rodiče z  obou stran, můj bratr Radek
a  další přátelé. Sýry vyrábíme z  čerstvé-
ho bio mléka od našich kraviček, které
se pasou na úpatí hory Svatobor. Nek-
rmíme je ani senáží ani si láží, pouze
senem a  pastvou z  horských šumav-
ských lučin. Sýry vyrábíme ručně, pod-
le vlastní receptury a „s  přidanou hod-
notu františkánského pokoje a dobra“
přímo na naší farmě. Jsme křesťanská
rodina a veškerý náš život je založený
na katol ické víře a  úctě k l idem. Spolé-
háme na Pána Boha a v  tomto duchu vy-

chováváme i naše děti . Když jsme se
stal i terciáři sv. Františ-ka, začal i jsme
se  modl it a vyprošovat pokoj a dobro pro
nás, naše zákazníky a jej ich blízké. Zvol i -
l i jsme symbol Tau do našeho firemního
loga. Dál se snažíme o františkánskou
misi i u našich zákaz-níků – přátel, kteří
k  nám chodí pro sýry. Jsem šťastný, že
Pán zavolal svatého Františka a já ho
mohu následovat. Děkuji Bohu i za bratry
kapucíny a bratrské společenství, bez
kterého by toto nasledování nebylo oprav-
dové. Musím dodat, že bez rodiny a na-
šich přátel bych nezvládl vůbec nic.
Pracujeme naplno šest dní v  týdnu.
V  neděl i uděláme jen nejnutnější práce.
Neděláme sena ani žně. Jdeme na mši
svatou a jsme spolu.

Pastviny

Dvacet let jsme chovali ovce. Považu-
jeme je za bibl ická zvířata. Ovce nás na-
uči l i hodně o sobě i o l idech. O tom co
do nás i ovcí vloži l Bůh. V  roce 201 9
zl ikvidoval naše ovce vlk. Skonči l i jsme
s  jej ich chovem a nyní se věnujeme pouze
sýrárně. Základem pro mléko je půda
o  kterou se snažíme co nejvíce starat. .
Hnojíme, vápníme, vláčíme. Tráva ovl iv-
ňuje chuť a kvalitu mléka. Záleží také na
vodě, kterou z  nebe dostáváme od Boha.
Drny je však třeba také jednou za nějaké
období zorat a znovu zasít, aby kvalita
luk rostla. Stádo krav má přibl ižně 1 5 až
20 krav plemena Chester, které je pro
výrobu sýrů ideální. Dojíme ráno a ve-
čer. Máme i pár jalovic a býků k  výkrmu
a porážce. Telatům se daří opravdu dobře.
Každou krávu známe a některá mají
i   jména. Od jara do podzimu se krávy
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pasou. Přes zimu jsou ve stáj i , kde jsou
krmeny senem. Přikrmujeme je mačka-
ným obilím z  vlastní produkce. Slámu
kravám podestýláme. Z  ní je pak kvalitní
hnůj. A tak vzniká uzavřený koloběh pří-
rody stvořené Bohem. Pastevní zvonce
na kravách posílají děkovný vzkaz Bohu
a zároveň připomíná švýcarský způsob
pěstování a pomáhá k  jej ich lokal izaci.
Krávy jsou každý den v  kontaktu s  hospo-
dářem a tak mezi nimi vzniká blízký vztah.

Pověz nám Mirku něco o své cestě
k  víře a k  následování sv. Františka

Vyrůstal jsem v  nepraktikující polověřící
rodině. Chodi l i jsme jen jednou za rok
na půlnoční. V  mých sedmnácti letech
mě Pán povolal skrze „nehodné“ při jetí
jeho Nejsvětějšího Těla při vel ikonoční
vigíl i i , na kterou jsem touži l j ít.

Následoval křest v  1 8 letech, který mi
otevřel dveře do života plného posvát-
ných tajemství. A dobrodružství: první
zamilovanost do Pána a jeho církve a  na-
konec láska s  mojí budoucí ženou. Když
jsme jednoho jarního dne šl i kolem kapu-
cínského kostela řekl i jsme si s Kateři-
nou, že požádáme bratra kapucína, kte-
rý byl tehdy v  klášteře sám, o přípravu
na manželství. Po při jetí nás začal při-
pravovat s  přestávkami dva roky. Tam
jsem poprvé slyšel o terciářích. Na můj
dotaz, co všechno mám udělat, abych
se stal terciářem mě otec kapucín odpo-
věděl: „spíš se ptej, kol ik milostí obdržíš.“

V  roce 2001 jsme se stal i s Katkou man-
želé a začali jsme hospodařit. Nejprve
jsme měli pár oveček. Tedy spíše Mirek

je jako hobby pásl na louce jeho rodičů
a u souseda. V  roce 2005 se náš soused
rozhodl prodat dům a tak jsme si i my
mohli koupit první vlastní pozemky
i   s  bydlením. V  té době už probíhala na-
še příprava na manželství a možnost
bydlet ve Dvorcích, ale ne s  rodiči , jsme
bral i jako zázrak. Svatbu jsme měli v  roce
2007. Založi l i jsme farmu. Táta už měl tři
kravky a my chov ovcí, které jsme pásl i
v  národním parku Šumava. Život, který
s  rodinou vedeme, je opravdu velmi
náročný. Každé dítě, které nám bylo dá-
no je pro nás nezaslouženým darem.

Bratři kapucíni potom v  roce 2007 přišl i
do Sušice natrvalo. Pro mne a mojí že-
nu bylo samozřejmé, že jsme jim byl i na-
blízku. Vzájemné vztahy byl i a jsou vý-
borné a tak, když se začalo znovu
obnovovat místní bratrské společenství
sekulárních františkánů, vstoupi l jsem do
něho se svojí rodinou ve vel iké  radosti .
Řeholní sl iby jsem složi l 4. října 2014.

Jak vidíš budoucnost Sekulárniho
františkánského řádu v  ČR?

Po dvou volebních obdobích, kdy jsem
slouži l jako ministr společenství, se ny-
ní učím být "obyčejným terciářem" a záro-
veň se snažím novou radu podporovat.
Vidím velikou moudrost v rozhodnutí
konat jednou za tři roky volební kapitu-
lu, kde může dojít ke změně. Ti, kteří
společenství mnoho let táhl i si mohou
odpočinout a zároveň mohou okusit, že
jsou nahraditelní a že nyní se sami mají
nechat vést někým jiným, často méně
zkušeným, někdy i profesně mladším
členem MBS. To nutně vede k pokoře
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Mám od dětství rád příběhy a tenhle ovl ivni l mé myšlení: Jeden sedlák
zemřel a u nebeské brány na něj čekal sv. Petr. Sedlák se Petra zeptal,
zda může vstoupit do nebeského království. Petr však zavrtěl hlavou
– ne. Sedlák sklopi l hlavu a přemýšlel a zeptal se: proč nemohu vejít?
Neudělal jsem nic zlého, a když ano, tak jsem se snaži l to hned napravit.
Chodi l jsem do kostela, byl věrný své ženě a ve víře jsem vychoval
naše děti . Pracoval jsem poctivě. Petr však znovu zavrtěl hlavou. Sedlák
byl smutný a znovu se snaži l obhajovat. Pomáhal jsem chudým, staral
se o umírající rodiče. Petr promluvi l : Vím, že jsi dobrý člověk, ale
nemohu tě pustit dovnitř, proto co svíráš ve své ruce. Sedlák otevře
dlaň a tam má malou hrudku své půdy. Petře dovol mi si jí vzít na
památku sebou. Vždyť je z nej lepšího pole, které mne živi lo. Petr však
odvěti l : Každý kdo chce vejít, musí vše na zemi opustit. A to je poselství
pro všechny kdo se na zemi sži l i s půdou, kdo s ní s láskou pracovali .
I já dnes už na zemi musím volit mezí věcmi, které se dotýkají nebe
a  podnikáním. Jsem přece jen správcem svěřené půdy. Ale jsem také
správcem svých sl ibů. Totiž sl ibu mé ženě v kostele a dětem při jej ich
křtu. Snad mi jednou řeknou: byls dobrým manželem, otcem a také
dobrým sedlákem. A až půjdu k nebeské bráně doufám, že dokážu
pustit ze své dlaně i kus půdy, která nás živi la.
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a  objevení krásy františkánství. Osobně
jsem za tu zkušenost velmi rád.  

Společenství po několika letech od zalo-
žení (8 let) dozrálo a usadi lo se. To při-
náší svá pozitiva i negativa. Pozitivní je,
že ve vnitřním životě si členové, kteří
pravidelně chodí na společenství, osvoj i -
l i řád a jeho strukturu. Setkáváme se kaž-
dý týden, kdy první setkání je po pravidel -
né modlitbě breviáře adorace, druhý
týden evangel ium, třetí sdílení a čtvrtý
formace. Tato struktura je životaschopná,
ale i ta je l imitována negativy svých členů,
kteří na společenství nechodí a nechá-
vají vše na radě a pár skalních členech.
Myslím, že to prožívají v mnoha ob-
měnách všechna společenství. Výmlu-
vy všeho druhu známe. Ži jeme v době,
která je taková, jaká je. Největší problém
je v při jetí služby, trvale a věrně, bez za-
dních vrátek. Toto je problém současné
krize duchovních povolání, manželství,
otcovství a mateřství, i světských profes-
ních povolání.

Budoucnost našeho řádu vidím ve stále
obnově a touze mít čisté srdce ochotné
ke službě a k tomu, co jsme dobrovolně
při jal i . Náš františkánský sl ib, který jsme
slíbi l i před Bohem a jeho církví plnit, má
všechny zdroje, které potřebujeme, aby-
chom mohli žít naplno a nemuseli du-
chovně "živořit". Je to jako v zeměděls-
tví, v kterém žij i . Když něco nepři jímá
vodu, živiny a nemá životní prostor, chřad-
ne a umírá. Stále poznávám, jak dobroti -
vý Bůh vloži l do vší přírody řád, který
když člověk pozná, tak v něm může dobře
žít a konat s Boží milosti dobro.

Evangelizace

A ještě jedno je třeba pro náš řád. To je
stálá evangel izace. Z duchovního bohat-
ství našeho srdce se vydávat k ostatním
a zvát je mezi nás. I když nepři jdou, či
odmítnou, nevadí. Naše víra tím ožívá,
náš duchovní strom je tím okopán a jem-
ně zavlažen, můžeme díky tomu pustit
hlubší kořeny do Boží moudrosti a prozře-
telnosti . Touha stále vydávat druhým
svědectví je nezbytná. Jinak budeme ži-
vořit, stárnout a umírat. Každý z nás má
ve svém okolí l idi , které zná a může je
oslovit, ale je tu to "ale". Ale on každý
sám musí žít naplno s Bohem, aby mohl
nejenom oslovit, ale i doprovázet a dlouho-
době být nablízku svému bližnímu a to
je l idsky těžké. Když se ten dotyčný, kte-
rého jsme oslovi l i , doprovázel i a který
"nás stál tol ik námahy a času" rozhod-
ne odejít a vše jakoby bylo ztraceno, nez-
bývá než s láskou obejmout sestru po-
koru a dobrořečit Pánu. V tom všem může
pomoci zdravé a živé MBS. Dobře se
o  tom mluví, ještě lepší se o tom píše,
ale úplně nejtěžší je to žít a v tom je ta
pravá františkánská radost.    

Kateřina Melcherová
manželka Mirka Melchera

Jaká byla Katko tvoje cesta s  Pánem?

Narodi la jsem se v  Sušici v  roce 1 983.
Moje maminka se rozvedla v  roce 1 987
a v  1 5.7.1 989 se znovu vdala v  kostele,
kde jsem byla tentýž den se svou mlad-
ší sestrou pokřtěná. Můj nový tatínek nás
adoptoval. V  první třídě mě rodiče přih-
lási l i na výuku náboženství a já se zep-
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tala proč. Rodiče mi řekl i , že jestl i chci ,
mohu věřit v  Boha, je to na mě a já od-
pověděla: „Tak jo. Zkusím to.” Rodiče
nechodi l i do kostela a nemodli l i se s  námi,
jen dohlížel i na nás, jestl i chodíme a  mod -
líme se a později , jestl i jdeme ke svá-
tosti smíření. Do kostela jsme chodi ly se
sestrou sami a nebo s  rodiči mé mamin-
ky. V  deseti letech jsem začala mít pa-
nický strach ze tmy, kdy si se mnou ni-
kdo, ani odborníci , nevěděl i rady. Nikdo
mi nedokázal vysvětl i t, jak reálný je du-
chový svět a nikoho nenapadlo mě vzít
ke knězi. Až ve dvanácti letech na skaut-
ském táboře jsem dostala milost od Pá-
na a já proži la nádhernou chvíl i s  Pan-
nou Marií, od té noci jsem měla v  duši
kl id, už jsem se vůbec nebála a  Panna
Maria se stala mojí milující Maminkou.

Pak přišlo manželství a sedm dětí…

Ve svých sedmnácti letech jsem poznala
svého nynějšího manžela Miroslava
Sebastiana a můj duchovní život nabral
čerstvý vítr do plachet. Po pár letech
„randění“ jsme požádali našeho zpověd-
níka bratra kapucína, jestl i by nás mohl
připravit na svátost manželství. Během
těchto dvou let přípravy nás začalo při-
tahovat františkánství, ale nejbl ižší
společenství bylo v  Plzni . Začali jsme
hospodařit a bylo těžké do Plzně dojíž-
dět. Kapucíni byl i našimi blízkými přáte-
l i a náš život byl s  n imi velmi spjat. Bylo
pro mě velikou radostí, když jsem stihla
složit řeholní sl iby 4. října 2014 a hned
na to 1 0. října 2014 nám Pán požehnal
naším čtvrtým děťátkem, Aničkou.

Jak se daří velké rodině na farmě?

Dnes už máme s  Mirkem sedm dětí.
Jmenují se: Kačka(2008), El iška (201 0),
Honzík (201 3), Anička (2014), Josífek
(2017), František(2021 ) a v bříšku v l is-
topadu (2022) čekáme Jakoubka . Kač-
ka a Eliška už pomáhají v sýrárně. Hon-
zík už chodí s taťkou na hospodářství.
J inak všichni děti pomáhají se dřevem,
zahání a vyhání krávy, hlídají Františka
a zapojují se s pracemi v domácnosti .
Všichni moc rádi vaří. Pro mnoho lidí
jsme trochu exotičtí v  dnešní době. Bez
pomoci širší rodiny se neobejdeme.

Oba tátové nám pomáhali při boření domu
201 2 a pak později Katky otec pomáhal
vařit a prodávat v  sýrárně. Dnes už jen
příležitostně (když je nutnost) si jede
"užít" na trh (je mu tam mezi l idmi dobře).
Mírovo otec se zapoji l do prací kolem
dobytka  a dodnes v tom pokračuje. Vět-
šinou dojí večer a o sobotě ho vystřídá
Mírovo bratr Radek, protože Míra je na
trhu. V neděli zase my a děda.

Velmi si vážíme Boží pomoci. Naše hospo-
daření je pod záštitou svatého Františka
a v  logu máme Tau. Modlíme se za lidi ,
kteří k  nám chodí a svým životem svěd-
číme o naší víře a františkánství. To je
naše evangelizace. Jsem Bohu vděčná,
za naše společenství a bratry kapucíny,
kteří jsou nám velikou oporou.

Jak bys popsala radosti i strasti pod-
nikání?

Náš život považujeme s  Mirkem za naší
řehol i . S manželem jsme byli naposledy
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na opravdové dovolené v zimě 2007 a  od
té doby jsme na hospodářství a máme
děti . Ráno - večer dojení, kde jsme nez-
bytní, a jel ikož jsme začínal i z ničeho,
pořád veškeré finance investujeme do
podnikání. Ži jeme skromně  a od roku
2005 téměř úplně ži jeme spoléháním se
na Boží prozřetelnost. Díky tomu, jsme
také pochopi l i důležitost desátků. V tom-
to ohledu jsme zaži l i mnoho zázraků,
dobrodružství a i napětí do poslední minu -
ty, např. splátky, na kterou jsme neměli .
Podpora našich přátel z  farnosti . Je to
náročné, učí nás to pokoře, ale spoléhá-
ní se na Pána, nás stále udržuje v živé

víře a jsme velice vděčni Bohu za jeho
nesmírné požehnání. Modlíme se a js-
me vděčni za všechny l idi , co nám po-
máhají jak modlitbou nebo prakticky
a  přejeme jim, aby j im to Pán odměnil ži -
votem věčným.  

Mirek Melcher starší
otec Mirka Melchera

Mohl bys přiblížit tvůj vstup do Seku-
lárního františkánského řádu?

Když se mám zamyslet nad tím co mne
přivedlo ke vstupu do SFŘ pak musím

Věrka a Mirek Melcherovi
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vzpomenout na to situaci, když za mnou
přišel můj syn Míra a řekl, že chce vstoupit
do SFŘ. Tehdy jsem o tom začal poprvé
přemýšlet. . . Znal jsem bratry z kláštera
v  Sušici a dost často jsme se navštěvo-
val i . Tehdy zde byla parta kolem bratra
Františka OFM Cap a všichni mi byl i vel-
mi blízcí. Začal jsem hlouběji přemýšlet
v čem vlastně spočívá jej ich spiri tual i ta,
protože se mi zdálo, že jsou to napros-
to normální l idé, kteří ži jí opravdový ži-
vot, jen se od nás l iší oblečením a tím,
že bydlí v klášteře.

Potom bratr František odešel a spolu
s  ním jeho společníci a přišel bratr Sera-
fín OFM Cap. Ten se rozhodl, že založí
místní bratrské společenství v Sušici a  to
byl pro mne signál, že i já mám zkusit,
jestl i to není cesta pro mne. Františkán-
ská spiri tual i ta mi byla blízká svojí ra-
dostností a přímostí při jímání evangel ia.
A tak jsem byl u toho, když nás začal for-
movat bratr Luboš Kolafa z Národní ra-
dy SFŘ.

Potom jsem, spolu s dalšími, včetně mé
manželky Věrky a mého syna Miroslava
s  manželkou Katkou, složi l věčné sl iby.
Jak šel čas tak stále více chápu, že to
byla pro mne velmi šťastná volba. Měl
možnost poznat jak v životě působí Duch
svatý. Pochopi l jsem, že mne Bůh zavo-
lal do služby. Zpočátku jsem to nechá-
pal, ale odevzdal jsem mu to a on mne
začal vést. Tak mi umožni l , abych mohl
neustále žasnout nad krásou stvoření
a vel ikostí našeho Boha.

Na první i druhé volební kapitule jsi
byl zvolen formátorem. Jak jsi službu

formátora prožíval?

Zaměři l jsem se na osobní kontakt mezi
mnou a  těmi, které jsem formoval. Hledal
jsem, co by bylo pro ně z  bohatého for-
mačního materiálu užitečné. Zaměři l jsem
se na vzájemnou důvěru a lásku ve
společenství. Myslím, že pokud se toto
daří, společenství funguje. Ve společen-
ství potřebujeme charizmatické l idi . Lidi
napojené na Ducha Svatého. Lidi , kteří
se nechají Duchem vést. Jenže to se
nedá naučit, to se dá jen vymodlit
a  působením svým příkladem. Trochu
mi jako řádovému členu SFŘ chybí kon-
takt s  okolními MBS. Ži jeme v  oblasti ,
kde jsme v  podstatě sami. Do Plzně je
to 80 km. Do Sokolova 1 85 km. Do Prahy
1 65 Km. Do Jindřichova Hradce 140 Km.
Nevím jak zařídit, abychom byli častěj i
v  kontaktu s  ostatními a s  Národní ra-
dou. Kromě setkáních které národní ra-
da plánuje. Myslím si totiž, že budouc-
nost řádu je závislá na časté komunikaci
a na osobních setkávání.

Na závěr kontakty:

Se souhlasem farmářů jsme vloži l i i kon-
takty. Možná se budete chtít zeptat na
něco přímo. Možná ti co mají podobné
starosti se ozvou pro povzbuzení…

melchermiroslav@seznam.cz
fi lm o farmě najdeš zde : https://www.y-
outube.com/watch?v=e9m87DGSgnc
Mirek Melcher : 728 477  622
Katka Melcherová: 728 817 271

Sestavi l Luboš Kolafa OFS z Plzně
foto: archív rodiny Melcherových
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V rukopise v Archivo Histórico Nacional v Madride bola objavená nepublikovaná mod-
litba svätého Františka. Brat Aleksander Horowski, člen Historického inštitútu kapucí-
nov a riaditeľ časopisu Collectanea Franciscana, ktorý má na svojom konte množstvo
publikácii, najmä o stredovekých prameňoch, o tomto objave informuje v najnovšom
čísle časopisu o františkánskej spiritualite. V roku 1974 kapucín br. Angel Uribe (1915-
2002) prepísal rukopis uchovávaný v Národnom historickom archíve v Madride. Ide
o rukopis, ktorý bol zviazaný s tlačeným dielom z roku 1500. 

Rukopisná časť zväzku obsahuje niektoré spisy sv. Františka a sv. Kláry, ako aj
ďalšie františkánske texty. Modlitba, ktorá je napísaná v latinčine, sa začína
slovami: “Ó Anjeli, archanjeli…” Ten, kto text prepisoval, napísal na začiatok po-
známku: “Oratio composita a beato Francisco (Modlitba zložená blahoslave-
ným Františkom).”

V minulosti odborníci textu neprikladali význam a Františkovo autorstvo bolo
spochybňované. Kvôli týmto názorom neboli vykonané žiadne štúdie. V roku
2022 brat kapucín Aleksander Horowski opäť pokračoval v štúdiu tejto modlit-
by a dospel k poznaniu, že modlitba pochádza skutočne od svätého Františka.
Jedným z dôvodov je, že kniha z Národného historického archívu v Madride je
jedinou knihou, ktorá zaznamenáva túto modlitbu. Neobjavuje sa v žiadnom
inom rukopise, ani v iných tlačených dielach, ktoré obsahujú spisy sv. Františ-
ka. To znamená, že neexistujú žiadne náznaky, ktoré by popierali jeho pravosť
potvrdenú vyhlásením prepisovateľa na začiatku textu. 

Celkový štýl je podobný ako pri iných modlitbách, ktoré zložil František z Assi-
si. Ten sa zvykol modliť slovami Svätého písma a úryvkami z Liturgie hodín.
Tieto slová si osvojil v osobnej modlitbe, spojil ich, mierne pretvoril alebo zopa-
koval tak, ako sú. 

“Modlitba nám umožňuje pochopiť predovšetkým význam liturgie pre kultúrnu
a teologickú formáciu sv. Františka a pre spôsob jeho modlitby. Pre assiského
svätca sú totiž liturgické texty (antifóny z breviára, biblické čítania v misáli, sek-
vencie a hymny) zdrojom inšpirácie pre zostavenie osobnej modlitby a tiež pre
spoločnú modlitbu s ostatnými,” vysvetľuje br. Horowski. 

Ó ANJELI, ARCHANJELI…
modlitba zložená blahoslaveným Františkom

G
iotto:S

vätý
František

káže
vtákom

,freska,Assisi(foto:w
ikipedia)
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Tento spôsob skladania modlitieb hovorí v prospech autentickosti textu. Okrem
toho sa zdá nepravdepodobné, že by prepisovateľ vložil do kódexu falošný od-
kaz, pretože nemal na to žiadny dôvod (napr. aby definoval nejaký problém zo
života rehole). Objaviteľ textu A. Horowski uzatvára svoju štúdiu takto: “Vo svet-
le týchto prvkov, spolu s výsledkami prameňov, môžeme považovať túto mod-
litbu - kým sa nepreukáže opak - za dostatočne overený text svätého Františka.“

Je to modlitba chvál, druh modlitby milovanej svätým Františkom. Vyzýva všet-
ky tvory, aby sa pripojili k chvále Boha za dar Vtelenia. 

Dôležitosť tohto objavu podčiarkuje aj otec Pietro Messa, dekan Fakulty stredo-
vekých a františkánskych štúdií na Pápežskej univerzite Antonianum. Podľa
neho modlitba “je vzývaním pokojného Kráľa, ale aj nabádaním ľudí dobrej vô-
le, aby sami boli tvorcami pokoja.”

G
iotto:S

vätý
František

káže
vtákom

,freska,Assisi(foto:w
ikipedia)
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Text modlitby *:

Ó anjeli, archanjeli,
tróny a panstvá

kniežatstvá a mocnosti,
nebeské mocnosti,
cherubíni a serafíni,

patriarchovia a proroci,
svätí učitelia zákona,

ó všetci apoštoli, Kristovi mučeníci,
svätí vyznávači, Pánove Panny,

pustovníci a rehoľníci
a všetci svätí

a každé stvorenie:
spievajte všetci vrúcne, s radosťou a jasotom,

božské chvály Pánovi, všemohúcemu Stvoriteľovi!
A príďte teraz všetci!

Jasajte v Pánovi!
Kričte radosťou Bohu, našej Spáse!

Prilákajte volaním jeho tvár
a volajme k nemu s radosťou žalmami s veľkým jasaním!

Pretože Boh je veľký Pán
a veľký Kráľ nad všetkými bohmi.

Je to obdivuhodný Kráľ, hodný chvály a požehnaný,
tiež úžasný a veľmi vznešený,

a tiež veľmi vyvýšený na veky vekov;
ten, ktorý zostáva naveky, jediný Boh: pravý, slávny a najmocnejší.

A preto vy, synovia ľudí,
chváľte dobre Pána slávy nad všetky veci,

velebte ho a veľmi vyvyšujte!
A oslavujte ho na veky vekov,

aby všetka česť a sláva na výsostiach patrila
Bohu, všemohúcemu Stvoriteľovi,

a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!
A dávajte pozor a pozerajte sa,

koľko vecí pre nás urobil Otec milosrdenstva a Boh všetkej útechy!
On nám totiž preukázal milosrdenstvo viac ako všetci ostatní,
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keď prijal našu prirodzenosť
vo svojom najsvätejšom chráme, najposvätnejšom lone Panny, svojej Matky, najdôstoj-

nejšej Márie, ktorú právom posvätil viac
ako ostatných tu i v nebeskej sláve,

a navyše ju v sláve svojho kráľovstva korunoval a preukázal jej úctu
a najvyššiu slávu ako kráľovnej všetkých ľudí a anjelov.

Preto sa všetky tvory zo všetkých síl dobre klaňajte a velebte Boha nebies, najvyšší
majestát!

Ale tiež nadovšetko hlásajte jeho blaženosť na veky vekov!
A neprestávajte rozmnožovať chválu,

lebo je zvrchovane dobrý,
a prevyšuje všetku chválu!

Veľmi vznešený je tento pokojný Kráľ, nad všetkými kráľmi celého vesmíru,
náš Pán, náš Stvoriteľ,
Vykupiteľ a Spasiteľ,

Radca a náš obdivuhodný Zákonodarca!
Spievajte teda teraz všetci

a učenlivým hlasom s jasotom hovorte jedným hlasom a s čistým srdcom,
pokojne a s úprimnou vôľou, v zápale ducha,

so všetkou oddanosťou,
v mene Najsvätejšej Trojice, Otca a Syna a Ducha Svätého,

spievajte božské chvály pri spomienke na lásku,
v najhlbšej láske jednorodeného Boha

a jeho najctihodnejšej Matky,
najsladšej Márie!

Amen.

* text modlitby nie je oficiálny. Ide o predbežný preklad

pripravila: Anežka Martina Zonnenscheinová

zdroj:
https://www.sanfrancescopatronoditalia.it/notizie/francescanesimo/la-preghiera-inedita-di-san-
francesco-52866
https://www.avvenire.it/chiesa/pagine/la-preghiera-inedita-scritta-dal-poverello
https://www.frateindovino.eu/il-mensile/primo-piano/la-preghiera-angeli-arcangeli-di-san-frances-
co-dassisi
https://www.ofm.cz/2022/07/09/v-madridu-byla-objevena-dosud-nevydana-modlitba-sv-fran-
tiska/
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OBJAVIŤ OBJAVENÉ
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FRANTIŠKÁNSKA VEDOMOSTNÁ SÚŤAŽ

POZNAJ - MILUJ - SLÚŽ
otestujte si svoje znalosti a získajte zaujímavé ceny

1. cena – Františkánske duchovné cvičenia
2. cena – Kolekcia piatich kníh duchovnej literatúry
3. cena – Posvätená soška sv. Františka z Assisi

Podmienky súťaže:
1. Usporiadateľom súťaže je časopis Františkánska rodina.
2. Účastníkom súťaže sa môže stať iba fyzická osoba staršia ako 18 rokov.
3. Účastník sa zapojí do súťaže zaslaním odpovedí na emailovú adresu
marcela.prekopova@gmail.com, alebo sms správou na mobilné telefónne číslo 0905 417 430.
Účastník svojou účasťou v súťaži vyjadruje súhlas s jej pravidlami, ako aj súhlas so spracovaním
svojich osobných údajov na účely účasti v súťaži.
4. Každý účastník súťaže je povinný usporiadateľovi poskytnúť svoje meno, priezvisko, adresu
a telefónny kontakt, alebo emailovú adresu.
5. Otázky vo vedomostnej súťaži sú zo života a diela sv. Františka z Assisi.
6. Odpovede na otázky musí účastník zaslať najneskôr do konca určeného termínu pre jednotlivé
kolá súťaže.
7. Účastník súťaže je zaradený do žrebovania o cenu v súťaži, ak správne odpovie na tri otázky
najmenej v jednom z troch po sebe nasledujúcich súťažných kôl uverejnených v troch vydaniach
časopisu Františkánska rodina.
8. V súťaži budú vybraní traja výhercovia. O výhercoch rozhoduje usporiadateľ súťaže žrebovaním
po ukončení súťaže. Žrebovanie výhercov súťaže sa uskutoční na národnej kapitule OFS v roku
2023. Výhercovia budú kontaktovaní usporiadateľom súťaže najneskôr do 7 dní od žrebovania
výhercov.
9. Mená troch výhercov súťaže budú uverejnené v jesennom vydaní časopisu Františkánska
rodina 3/2023.

OTÁZKY
1. František sa rozhodne ísť do Púlie, aby bojoval po boku
Gaualtiera z Brienne. V ktorom meste mal tajomné videnie,
ktoré úplne prevrátilo jeho plány?
Uveďte názov mesta aj rok, kedy sa to stalo.

2. V ktorom Františkovom spise sa nachádza toto dojemné požehnanie? „A ja,
nepatrný brat František, Váš sluha, nakoľko môžem, potvrdzujem vám zvnútra
i zvonku toto najsvätejšie požehnanie.“

3. Akým veršom sa začína a akým končí Františkov pozdrav Blahoslavenej Panne
Márii?

Odpovede pošlite najneskôr do konca novembra 2022 na email:
marcela.prekopova@gmail.com, alebo sms na mobil: 0905 417 430

1. kolo súťaže
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Národná volebná kapitula OFS
Slávenie národnej volebnej kapituly je veľkým sviatkom pre bratov a sestry
Františkánskeho svetského rádu. Slávi l i sme ju od 1 . do 4. septembra v kláštore
františkánskych sestier Premenenia Pána v Melčiciach. Účastníkmi kapituly bol i
zástupcovia regiónov - členovia regionálnych rád, odchádzajúca národná rada
a  duchovní asistenti . Volebnú časť kapituly viedol sám generálny minister OFS
Tibor Kauser a generálny duchovný asistent P. Pedro Zitha OFM.
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Kapitula sa začala vo štvrtok večer svätou
omšou, ktorú celebroval P. Norbert Pšen-
čík OFMCap, provinciál bratov kapucínov.
Po večeri bola tichá adorácia a stretnutie
národnej rady, na ktorej sa schváli lo
odovzdanie peňazí zo zbierky na Ukraj inu
priamo pokladníkovi z Národnej rady
OFS na Ukraj ine a prerokoval sa program
volebnej kapituly.

V piatok dopoludnia národný minister
Jozef Gazdík otvori l národnú volebnú
kapitulu, odsúhlasi l sa program kapituly
a zvol i la sa zapisovateľka kapituly –
Monika Olečková. Potom sa účastníkom
kapituly prihovori l brat Tibor Kauser a P.
Pedro Zitha OFM, v svojich príhovoroch
vyslovi l i radosť, že môžu byť na našej
kapitule. Odovzdali pozdravy od pred-
sedníctva OFS a uisti l i , že sme sprevá-
dzaní modlitbami. Brat Tibor povedal, že
kapitula hodnotí minulosť, ale súčasne
sa zamýšľa nad budúcnosťou a je dôležité
pri jať úlohy, ktoré oživia bratstvá a poprial ,
aby Duch Svätý viedol kapitulu. Kapitulu
pozdravi l aj Václav Vendelín Hájek, ná-
rodný minister SFŘ z Čiech, ktorý poprial
slávnostné slávenie kapituly a vyslovi l
presvedčenie o intenzívnej spolupráci,
spoločných sláveniach a činorodých
františkánskych aktivitách.

V ďalšom programe členovia NR pred-
kladal i správy o práci za trojročné volebné
obdobie. Správy predloži l i : minister,
tajomník, člen rady zodpovedný za
formáciu, hospodár, medzinárodný radca
a národní asistenti . Popoludní bol priestor
na diskusiu o správach. V diskusi i sr.
Prekopová predloži la problém s duchovný-
mi asistentmi v Stredoslovenskom regióne,
kde bratstvá Krásno nad Kysucou,
Kysucký Lieskovec, Nemšová a Oščad-
nica nemajú duchovného asistenta.

Spomenula, že našla na internete infor-
máciu o existenci i manuálu o duchovnej
asistenci i a seminároch pre duchovných
asistentov v Ríme. Odpovedali P.Pedro
OFM a Tibor Kauser, ktorí vysvetl i l i po-
vinnosti duchovného asistenta a tiež
spôsob vyžiadania duchovných asistentov
od provinciálov prvých rádov OFM.

Správy boli postupne schvaľované
prítomnými účastníkmi kapituly. Pripo-
mienky boli iba k správe národného
duchovného asistenta, Nakoniec bol i
schválené s pripomienkami. Po prestávke
nasledovalo predstavovanie kandidátov
NR OFS. Boli pripomienky k službe ani-
mátora mládeže, vyjadri l sa k nim br.
Tibor a povzbudi l k aktivitám OFS smerom
k františkánskej mládeži a k zvoleniu
animátora pre františkánsku mládež.

V sobotu po raňajkách začali voľby členov
NR, ktoré viedol generálny minister OFS,
br. Tibor Kauser. Po modlitbe k Duchu
Svätému a modlitbe z Rituálu, br. Tibor
mal príhovor, v ktorom zopakoval spôsob
vol ieb podľa Generálnych konštitúci i .
Vykonal prezentáciu účastníkov vol ieb.
Prečítal návrh kandidátky a ponúkol mož-
nosť jej doplnenia. Prítomní účastníci
možnosť využi l i a kandidátku na jednot-
l ivé služby v národnej rade doplni l i . Bola
zvolená tajomníčka vol ieb, sr. Lucia
Spodniaková a tiež skrutátori Jana
Šlesárová a Roman Šlesár. Vol ičov bolo
31 bratov a sestier. Postupne bola zvolená
NR v zložení: minister Damián Berec,
viceminister Marcela Prekopová,
formátor Martin Dulaj, tajomník Cecília
Blanárová, hospodár Mária Hudáková,
medzinárodný radca Juraj Zonnen-
schein, animátor pre františkánsku
mládež Ľudovít Billý a zástupca
medzinárod. radcu Lucia Spodniaková.
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Všetkým prajeme, aby ich Duch Svätý viedol a aby boli pre bratov a sestry v  národnom
bratstve služobníkmi.

V sobotu popoludní viedla ďalší program už novozvolená viceministerka, lebo
minister br. Damián, bol chorý (pozitívny na covid) . Rozdel i l i sme sa do štyroch
skupiniek a navrhovali témy na nové volebné obdobie. Témy sa týkal i oživenia
bratstiev návratom ku koreňom františkánskej charizmy, zjednotenia v MB, spôsob
a systém formácie; riešenia problému nečinných bratstiev a neaktívnych bratov 
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a  sestier. Ďalšie návrhy sa týkal i zjednotenia dátumu obnovy sľubov vo všetkých
bratstvách podľa Serafínskeho plamienka 1 6. apríla; zriadenia podporných tímov
pre služby tajomníka, formátora a hospodára; oslovenie bratov 1 . rádu na spoluprácu
s františkánskou mládežou; ponuka na pomoc bratom prvých rádov pri oslavách-
františkánskych výročí v rokoch 2023 až 2026; návrh zaviesť na našej web stránke
okienko s informáciami o aktivitách v regiónoch a miestnych bratstvách. Tieto
a  ďalšie témy ostal i otvorené pre národnú radu, lebo neboli schválené kapitulou,
kvôl i tomu, že neboli presne naformulované.
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Schválené boli termíny na národné formačné stretnutie 21 . – 23. 4. 2023 a národnú
kapitulu 7. – 9. 9. 2023; potvrdenie Pavla Železníka v službe šéfredaktora Františkánskej
rodiny a komunikáciou s masmédiami; vytvorenie podporných tímov pre služby
tajomníka, formátora a hospodára v národnej rade.

Brat Tibor Kauser reagoval na naše návrhy a sústredi l sa na zdôraznenie identity
svetského františkána. Po Druhom vatikánskom konci le bola pri jatá nová Regula
svetských františkánov. Vysvetl i l rozdiel medzi terciármi a svetskými františkánmi,
terciári nemajú štruktúru, ale Františkánsky svetský rád pozná svoju identitu, je
založený sv. Františkom, charizma je rovnaká ako v prvom ráde, ale život je iný.
Neskladáme sľuby poslušnosti , čistoty, ale život podľa evanjel ia a žiť kresťanský
život podľa vzoru sv. Františka. Je dôležité bratstvo, sme v ňom rodinou a iba život
v bratstve oživí náš život. Každé bratstvo má svoju misiu, zjavovať evanjel ium našim
životom.Náš bratský život oživíme nie iba modlitbou, ale pomocou svojim bratom
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Napísala: Monika Olečková
Foto: Juraj Zonnenschein

a sestrám. Je dôležité, aby sme sa poznali a vzájomne si pomáhali . Formácia je
základom na troch úrovniach: človek, kresťan, františkán. Formácia nie je iba
vzdelávanie, znamená dať formu nášmu životu. Hovori l ďalej o duchovných
asistentoch, vizitáci i , nečinných bratoch a sestrách, o františkánskej mládeži,
duchovných obnovách.

V nedeľu ráno sme program začali svätou omšou, hlavným celebrantom bol P.   Pedro
Zitha OFM, nasledovali raňajky a program kapituly pokračoval. Sr. Marcela Prekopová,
viceministerka, sa prihovori la bratom a sestrám, miesto ministra br. Damiána.
V  programe bolo schvaľovanie záverov NVK, ale nebolo pripravené ich znenie, tak
ostal i len ako návrhy a podnety pre novozvolenú národnú radu.

Kapitula bola ukončená záverečným požehnaním a spoločným obedom. Začíname
nové trojročné volebné obdobie s novozvolenou národnou radou. Členom NR
prajeme Božie požehnanie a vedenie Duchom Svätým. Budeme na nich mysl ieť
v našich modlitbách.
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Celoslovenské stretnutie bratov a sestier
OFS sa v tomto roku konalo 9. jú la, v  naj-
staršom pútnickom mieste, v Marianke.
Hoci prvé dni jú la bol i horúce, v sobotu,
v deň nášho stretnutia bolo príjemné let-
né počasie a v pútnickom areáli pod
stromami povieval príjemný vetrík. Svätá
omša bola určená na jedenástu hodinu,
ale už od rána prichádzali bratia a sestry
zo všetkých regiónov a miestnych brat-

stiev. Bol i to krásne bratské radostné zví-
tania. Pôvodne plánovaná modlitba Fran-
tiškánskeho radostného ruženca pred
svätou omšou sa z dôvodu slávenia svätej
omše pre deti z detského tábora presunula
do krásnej adoračnej kaplnky s vyloženou
Sviatosťou oltárnou. Na začiatku modlitby
nás milo prekvapi l otec biskup Mons.
František Rábek, ktorý nás prišiel po-
zdraviť. Po jeho krátkom príhovore mu

Celoslovenské stretnutie bratov a sestier OFS v Marianke
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národný minister br. Jožko Gazdík odov-
zdal darček, San Damiánsky kríž, čo
v  otcovi biskupovi vyvolalo spomienku,
ako jedna mladá pútnička zo skupiny,
ktorú sprevádzal v Assisi , sa práve na
púti rozhodla vstúpiť do rehole. Začala
u Školských sestier, ale nebolo to to, čo
hľadala a tak hľadala ďalej. Na opakova-

nej púti do Assisi , ktorú znovu sprevádzal
otec biskup, navštívi la kláštor sestier
Klarisiek a ostala tam doteraz, dnes už
ako rehoľná sestra.

O jedenástej hodine sme sa stretl i v bazi-
l ike na slávení svätej omše. Hlavným
celebrantom bol otec biskup Mons. Jozef
Haľko a spolu s ním celebroval i naši

Celoslovenské stretnutie bratov a sestier OFS v Marianke
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duchovní asistenti . V homíl i i nás otec
biskup povzbudi l žiť bratský život bratov
a sestier v našom povolaní, v svetskom
ráde, tam, kde prežívame svoj život vo
svete. Na záver sme sa otcovi biskupovi
poďakovali , že prišiel medzi nás, aby nás
obohati l svojím príhovorom a svojou
prítomnosťou, lebo on má veľmi blízko
k františkánom, veď pred svojím vysvä-
tením za biskupa bol duchovným asis-
tentom maďarsky hovoriacemu bratstvu
OFS. Po svätej omši nám br. Marek
Vadrna CCG, z kongregácie bratov teši-

teľov z  Gethseman priblíži l h istóriu pút-
nického miesta Marianka.

Po skončení duchovného programu nastal
čas na občerstvenie a na zdieľanie bratov
a sestier. Občerstvenie bolo bohaté, naše
sestry napiekl i a priniesl i koláčiky, bola
káva, bagety, ale hlavne vládla dobrá
nálada. Pitný režim zabezpeči l prameň
výbornej studenej vody, ktorý je blízko
Lurdskej kaplnky. Môj odhad je, že nás
bolo 1 50 až 200 bratov a sestier z bratstiev
od východu až na západ a od severu až
na juh. Zastúpené boli všetky regióny.
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Spoločne sme sa ešte pomodli l i Krížovú
cestu, ktorá vedie popod koruny stromov
a končí blízko sochy Panny Márie v Lurd-
skej kaplnke. Okolo sochy je množstvo
tabul iek s ďakovnými textami od vďačných
veriacich. Pri poslednom zastavení Krí-
žovej cesty sme naše celoslovenské
stretnutie ukonči l i záverečným požeh-
naním našich duchovných asistentov.
Bratov a sestry, ktorí sa zo zdravotných
dôvodov nezúčastni l i Krížovej cesty, náš
národný duchovný asistent P. Peter OFM
Conv. požehnal pri soche Panny Márie
v Lurdskej kaplnke.

Poďakovanie patrí bratom a sestrám
z  bratstiev v Západoslovenskom regióne,
ktorí pomohli pripraviť toto stretnutie. Bol i
to hlavne bratstvá z Bratislavy, bratstvo
sv. Stanislava pri františkánskom kláštore
a bratstvo sv. Jozefa pri kláštore kapu-
cínov.

Bohu vďaka, že sme sa mohli stretnúť,
že nám to covid neprekazi l . Veríme, že
sa znovu stretneme v roku 2023 na nie-
ktorom pútnickom mieste.

Napísala: Monika Olečková
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Ako terciári do Marianky na púť vyrazili,
alebo ako nás oranžoví anjeli zachránili
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Mariánska púť v Prahe má dlhoročnú
tradíciu, ktorú preruši lo obdobie social iz-
mu. V deväťdesiatych rokoch túto tradí-
ciu obnovi l i bratia a sestry Františkán-
skeho svetského rádu v Čechách
a  pokračujú v tradícií konania púte vždy
v prvú júnovú sobotu.

V roku 201 9 nás českí terciári pozval i na
púť a zúčastni lo sa jej asi 60 bratov
a  sestier z viacerých regiónov Sloven-
ska. Všetkým sa nám páči lo pri jatie
bratmi a sestrami a ešte viac samotná
púť, tak sme sa chystal i , že sa jej aj
v  roku 2020 zúčastníme. Mali sme za-
bezpečené ubytovanie, ba aj zaplatené,
ale pandémia s covidom nám naše
plány úplne pokazi la a my sme nemohli
prekročiť hranice do Čiech a púte sa
zúčastniť. To isté bolo aj v roku 2021 .

Pozvanie bratov a sestier z Čiech sa
zopakovalo aj tohto roku. Začala som
s  prípravou, teda zabezpečením ubyto-
vania už vo februári . Kontakty som mala
z predchádzajúcich rokov a tak sa mi
podari lo zabezpečiť ubytovanie v Prahe
na Vinohradoch, v Kresťanskom domo-
ve mládeže sv. Ludmily a v hotel i Ma-
rianeum. Po zistení záujmu a prihlásení
sa bratov a sestier z miestnych bratstiev
v Bratislave, Nových Zámkov, Topoľčian,
Považskej Bystrice, Oščadnice, Starej
Ľubovne a Levoče sme si zabezpeči l i
cestovné lístky a 3. júna sme cestoval i
do Prahy. Bol to práve prvý piatok
v  mesiaci a tak väčšina sa zúčastni la sv.
omše v kostole sv. Ľudmily, ktorú celeb-
roval biskup Mons. Václav Malý.

V sobotu ráno sme sa stretl i v električke
č. 22 a odviezl i sme sa k Pražskému

hradu do kostola Panny Márie Anjelskej,
pri kláštore bratov kapucínov. Tam sme
slávi l i svätú omšu, ktorú celebroval P.
Michael Tomaštík OFMCap, provinciálny
minister bratov kapucínov v ČR. Po
svätej omši nás privítal národný minister
SFŘ Václav Hájek a pozval nás na
bohaté agape, ktoré pripravi l i naši bratia
terciári v kláštornej záhrade. Po občers-
tvení sme sa stretl i pred Loretou, kde
sme sa spoločne odfotografoval i .
V  kostole Narodenia Pána sme začali
púť modlitbou prvého desiatku Františ-
kánskeho radostného ruženca. Púťou
nás sprevádzali dvaja členovia národnej
rady SFŘ, brat Luboš Kolafa a brat
Pavel Vaněček. Pokračovali sme so
zastaveniami v kostole Panny Márie
Víťaznej, v ktorej je Pražské Jezul iatko.
Kostol spravujú Bosí karmelitáni . Pomaly
sme pokračovali po Karlovom moste,
preplnenom turistami, do kostola sv.
Františka na Krížovníckom námestí.
Odtiaľ sme išl i na Staromestské námes-
tie k obnovenému Mariánskemu stĺpu,
kde napriek veľkému hluku rôznych
hudobných skupín sme sa pomodli l i
ďalší desiatok. Stĺp, na ktorom je socha
Nepoškvrnenej Panny Márie (Immacu-
lata), bol 1 5. 8. 2020 požehnaný praž-
ským arcibiskupom, kardinálom Domini-
kom Dukom. Pokračovali sme do bazi l iky
minor svätého Jakuba staršieho, ktorý
spravujú bratia minoriti . Je to jeden
z  najväčších kostolov v Prahe, pôvodne
gotický, neskôr prestavaný na barokový,
je to prekrásny kostol s nádhernou
výzdobou. Pokračovali sme na Náměstí
Republiky do barokového kostola sv.
Jozefa, ktorý spravujú bratia kapucíni
a  odtiaľ do kostola Panny Márie Snež-
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nej, k bratom františkánom, kde sme
ukonči l i našu púť posledným desiatkom
ruženca a zaspievaním Magnifikátu.
V  každom kostole sme sa modli l i jeden
desiatok ruženca a zaspieval i mariánsku
pieseň (po slovensky).

Ďalší program bol individuálny, niektorí
odpočíval i , iní sa vybral i pozrieť si pa-
miatky Prahy, ďalší sa stretl i a spolu sa
zdieľal i a iní sa večer presunul i znovu do
kostola Panny Márie Snežnej na večer-
ný program pred sviatkom Turíc, na
vigíl iu sviatku Zoslania Ducha Svätého.

V nedeľu ráno sme sa znovu stretl i
v  električke č. 22 a išl i sme s naším
sprievodcom, bratom Lubošom Kolafom,
na svätú omšu do chrámu Svätého Víta.
Pred sv. omšou sme si prezrel i krásnu
architektúru interiéru a výzdobu chrámu.
Sv. omša bola v kaplnke, lebo v túto

nedeľu na sv. omši o 1 0.30 h. bola
birmovka. Celebrant bol prekvapený
počtom osôb v kaplnke a naším spevom,
samozrejme slovenským. V homíl i i bol i
prezentované dary Ducha Svätého takou
formou, že každý si mohol tieto slová
premietnuť do svojho života.

Po svätej omši sme prešl i areálom
bazi l iky a kochali sa výhľadom na Prahu.
Postupne sme sa lúči l i a odchádzali pre
svoju batožinu a potom na hlavnú
stanicu a vlakmi každý do svojho mesta,
odkiaľ sme prišl i .

Bol i to požehnané chvíle, ďakovali sme
za ne nášmu Pánovi a ak to bude Jeho
vôľa, o rok sa opäť radi tejto Mariánskej
púte zúčastníme.

Napísala: Monika Olečková
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Miestne bratstvo Antona Paduánskeho Hlohovec
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Aké je dobré a milé, keď bratia žijú pospolu.
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